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Przetwornik piezoelektryczny

Przedmiotem wynalazku jest przetwornik pie¬
zoelektryczny przeznaczony do wytwarzania i od¬
bioru fal ultradźwiękowych.
Przetworniki piezoelektryczne stosowane obecnie

do wytwarzania i odbioru fal ultradźwiękowych
mają najczęściej kształt płytki, przy czym na prze¬
ciwległych powierzchniach płytki naniesione są
elektrody, do których przykłada się napięcie elek¬
tryczne. Pod wpływem przyłożonego napięcia mię¬
dzy elektrodami powstaje w płytce pole elektrycz¬
ne, które powoduje na skutek zjawiska piezoelek¬
trycznego drgania mechaniczne przetwornika. Drga¬
nia te w postaci fali ultradźwiękowej zostają wy-
promieniowane do otaczającego przetwornik oś¬
rodka.

Niedogodnością takiego przetwornika jest trud¬
ność dopasowania go do zasilającego źródła elek¬
trycznego, szczególnie wtedy, gdy przetwornik pie¬
zoelektryczny wykonany z ceramiki ma dużą po¬
wierzchnię i dużą częstotliwość rezonansową. W
takim przypadku elektryczna odporność wejściowa
przetwornika jest wielokrotnie mniejsza niż opor¬
ność elektrycznego źródła zasilającego. Powoduje
to niedopasowanie elektryczne, skutkiem czego tyl¬
ko znikoma część energii elektrycznej zostaje prze¬
prowadzona z źródła elektrycznego do przetworni¬
ka.

Celem wynalazku jest przetwornik piezoelek¬
tryczny łatwiejszy w dopasowaniu go do zasilające¬
go źródła elektrycznego.
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Istotą przetwornika piezoelektrycznego jest to, że
na każdej iz dwóch przeciwległych powierzchni płyt¬
ki przetwornika umieszczone są po dwie lub więcej
elektrod połączonych ze sobą za pomocą przewodu
tak, że oo najmniej jedna z elektrod naniesionych
na powierzchni połączona jest przewodem z co naj¬
mniej jedną elektrodą naniesioną na przeciwległą
powierzchnię, przy czym elektrody te są przesunięte
względem siebie tak, że odległość między nimi jest
większa niż grubość płytki przetwornika.
Przetwornik według wynalazku zostanie objaśnio¬

ny w loparoiu o rysunek przedstawiający schema¬
tycznie przykładowo wykonany przetwornik.
Przetwornik piezoelektryczny ma kształt płytki

2. Na przeciwległych powierzchniach 1 i 3 płytki
2 naniesione są elektrody 5, 7, 8 i 12. Napięcie
elektryczne doprowadzone jest ze źródła elek¬
trycznego do zacisków elektrycznych 10, a następ¬
nie przewodem 9 do elektrody 7 oraz przewodem
11 do elektrody 12. Elektrody 8 i 5 połączone są
ze sobą za pomocą przewodu 6. W ten sposób na¬
pięcie elektryczne przyłożone do zacisków elek¬
trycznych 10 rozkłada się na części przetwornika
objętej elektrodami 7 i 8 oraz objętej elektroda¬
mi 5 i 12, a wartość prądu płynnącego przez obie
części przetwornika jest taka sama.
Jak wynika stąd, obie części przetwornika po¬

łączone są ze sobą szeregowo. Gdy wszystkie czte¬
ry elektrody mają taką samą powierzchnię, otrzy¬
muje się wtedy czterokrotne zwiększenie oporno-

S7 220



f

67 220

ści przetwornika na zaciskach elektrycznych 10
względem przetwornika o tej samej powierzchni,
który miałby tylko dwie elekrody odpowiednio
większe.
Przetwornik można podzielić w .analogiczny spo¬

sób na cztery części nanosząc po cztery elektrody
na każdą z przeciwległych powierzchni 1, 3 płytki
2. Wtedy łącząc odpowiednio elektrody przewodni¬
kiem otrzymuje się szeregowe połączenie wszy¬
stkich czterech części przetwornika. W takim przy¬
padku oporność elektryczna przetwornika zwięk¬
szy się 16 razy.
Nanosząc większą ilość elektrod można odpo¬

wiednio zwiększać oporność przetwornika, dopaso¬
wując go do źródła elektrycznego. W ten sposób
energię wytworzoną przez źródło elektryczne moż¬

na przeprowadzić do przetwornika piezoelektrycz¬
nego, który wypromieniuje dalej falę ultradźwię¬
kową do ośrodka 4.

Zastrzeżenie patentowe

Przetwornik piezoelektryczny, znamienny tym,
że na każdej z dwóch przeciwległych powierzchni
(1) i (3) płytki (2) przetwornika umieszczone są po
dwie lub więcej elektrod (5, 7, 8, 12) połączonych
ze sobą za pomocą przewodem (6), tak, że co naj¬
mniej jedna z elektrod naniesionych na powierzch¬
nię (1) połączona jest przewodem z co najmniej
jedną elektrodą naniesioną na przeciwległej po¬
wierzchni płytki (2), przy czym elektrody te są
przesunięte względem siebie, tak że odległość mię¬
dzy nimi jest większa niż grubość płytki (2).

W.D.Kart., C/93/73, 95+15, A4
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